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1. Úvod

S penězi se člověk setkává kaţdý den. Platba penězi je kaţdodenní činností a

člověk se dostává do styku s nimi neustále. Peníze od svého počátku prošly

velikou změnou od naturálních peněz aţ po dnešní, které jsou v nehmotné formě,

kde platba probíhá pouhým přiloţením platební karty k platebnímu terminálu.

Vývojem peněz se bude zabývat ve druhé kapitole této práce. Lidé dnes s penězi

ve formě bankovek a mincí běţně manipulují a uţ nevěnují dostatečné pozornosti

jejímu zpracování. Najdou se i jedinci, kteří netuší, jaké osobnosti jsou na

bankovkách vyobrazeny. Přesto by lidé měli věnovat pozornost přijímaným

bankovkám a mincím, jelikoţ při přijetí takové padělané bankovky a jejímu

následnému drţení, či dalšímu udání do oběhu, hrozí jedinci i trest odnětí

svobody. Ochranným prvkům české měny se budu věnovat ve třetí kapitole této

práce a právní úprava a obecně padělání bude věnována šestá kapitola práce. Od

1.5.2004 došlo k přistoupení České republiky k Evropské Unii. Proto čtvrtá

kapitola této práce je věnována euro měně, jelikoţ dnes se dá u nás na různých

místech touto měnou platit a ve většině států Evropy se touto měnou platí. Jako

poslední měnu řešenou v této práci je dolar. Dolaru bude věnována pátá kapitola

této práce. Dolar, jakoţto celosvětově uţívanou měnu je také dobré znát i s jeho

ochrannými prvky.
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2. Historie peněz

Peníze a jejich forma se začala vytvářet jiţ před mnoha lety. Peníze se

postupem času vyvíjeli. Nejdříve to začalo jednoduchým směnným obchodem,

poté začaly přibliţně v 7. - 6. století před naším letopočtem vznikat kovové

peníze, které kolem 17. století doplnily i papírové peníze. Papírové peníze však

existovaly uţ i dříve v Číně a to kolem 9. století. Peníze se stále vyvíjely a na

přelomu 20. a 21. století vznikly takzvané bezhotovostní peníze. Před vznikem

peněz lidé v pradávné době neprováděli ţádnou směnu, jelikoţ neexistovala ţádná

dělba práce ve společnosti, ale pouze v menším měřítku v rodinném kmenu a

kaţdý si vše obstarával pouze sám pro sebe.
1

V době kamenné v období 80000 – 8000 před naším letopočtem, se začal

formovat první výměnný obchod. To bylo způsobeno především rozdílným

prostředím, kde ţily různé rodové kmeny. Rodové kmeny začaly mezi sebou

vyměňovat různě předměty. K dalšímu vývoji přispělo cílevědomé pěstování

určitých plodit, kdy některé kmenové rody se začaly věnovat určité činnosti a

oproti tomu vedlejší kmenové rodiny pěstovaly jiné plodiny, které poté cíleně

vzájemně směnovaly. Docházelo tedy k první významné dělbě práce v rámci

společnosti. K této změně došlo přibliţně v období 8000 – 5000 před naším

letopočtem. Tímto krokem došlo i k zefektivnění práce různé rody se věnovaly

určité činnosti, ve které se zdokonalovaly a vylepšovaly. Docházelo ke vzniku

dalších činností, které postupně usnadňovaly hospodaření, jednalo se například o

hrnčířství, či výrobu zbraní.
2

Takto vyrobené předměty slouţily především pro trh, na rozdíl oproti

vypěstovaným plodinám, které nebyly směňovány v takovém měřítku. S uţitím

nových předmětů docházelo ke vzniku nespotřebovaných přebytků, které měly za

důsledek vznik otroctví. Rozvojem výrobní síly došlo k diferenciaci a vzniku

soukromého vlastnictví. S rozvojem dělby práce se zvyšovala i produktivita a to

se projevovalo i na směně, kde docházelo stále k větším směnám, aţ začaly

vznikat první problémy při směně. Problém se promítal v tom, ţe jedna rodina

chtěla něco koupit od druhé, ale tato první rodina neměla ke směně ţádný

předmět, který by chtěla zase tato druhá rodina. A tak muselo docházet ke

1
Historie peněz [online]. [cit. 2020-02-29]. Dostupné z: http://penize.org/historie-penez

2
GRÚŇ, Ľubomír. Peníze a právo [online]. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2009

[cit. 2019-04-30]. Učebnice. ISBN 978-80-244-2337-1. 21-22 s.
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sloţitým výměnám, aby se poţadovaný výrobek dostal k původnímu zájemci.

Tuto situaci následně vyřešili tak, ţe, určitý druh zboţí, který se v dané oblasti

nejčastěji směnoval začal uţívat jako takzvané zboţové peníze, které všeobecně

účastníci směny uznávali. Tímto došlo ke vzniku prvních primitivních peněz,

které se nazývaly naturální peníze. K vývoji došlo především ve starověku.
3

Druhy platidel se odlišovaly v závislosti na území, kde směna probíhala.

Například v přímořských oblastech se uţívaly lastury, barevné kameny, perly, ale

například i kokosové ořechy oproti tomu jako platidlo a ve vnitrozemí například

v Americe se uţívaly kakaové boby, koţešiny, orlí peří. V Asii se uţívala rýţe,

hedvábí, ale i mladé ţeny. Často se uţíval jako prostředek směny dobytek, ale

takový dobytek byl zase nepraktický.
4

Tak se začal uţívat kov, který byl pro manipulaci snazší. Kov se dal zváţit,

případně i rozdělit na více kousků, jeho přeprava byla velice snadná oproti

velkému stádu dobytka. Kov si dále uchovával svou hodnotu a nezkazil se

případně, nezemřel.
5
Kov jakoţto platidlo se vyskytovalo ve světě v různých

obdobích, například izolovaná Austrálie aţ do 18. století prováděla výměnu pouze

nahodile, nebo kousek východněji na Novém Zélandu uţívali naturální peníze

ještě v 19. století. Jako první v historii Čína začala uţívat drahé kovy jako

platidlo, ale aţ v 19. století se drahé kovy jako platidlo rozšířily v Asii a vytlačily

naturální peníze. Evropa ve srovnání s orientem zaostávala ve formě platidel. Jako

platidlo se po celé první tisíciletí uţíval dobytek, obilí, plátno, sůl. Drahé kovy se

uţívaly v různých formách, zlato a stříbro bylo ve formě zlatých prutů, ozdobných

kruhů. Bronz se vyuţíval pro výrobu zbraní a tak jako prostředek pro obchod se

uţívaly různé bronzové sekery, či noţe. Dřívější platidla se počítala podle kusu

třeba u dobytka, nebo podle objemu, který se měřil při uţití rýţe nebo obilí. U

kovů se začalo vyuţívat váhy a podle systému, který vznikl uţ za Sumerů, se

zboţí přepočítávalo na váhu určitým poměrem, k drahým kovům. Drahé kovy

jako platidlo mělo výhody a však i několik nevýhod. Jako velikou výhodu

bezesporu lze přičíst k velikosti platidla a k jeho trvanlivosti. S drahými kovy se

snáze manipulovalo neţ se stádem dobytka a zároveň vydrţelo déle i neţ hedvábí,

3
GRÚŇ, Ľubomír. Peníze a právo [online]. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2009

[cit. 2019-04-30]. Učebnice. ISBN 978-80-244-2337-1. 22-23 s.
4
GRÚŇ, Ľubomír. Peníze a právo [online]. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2009

[cit. 2019-04-30]. Učebnice. ISBN 978-80-244-2337-1. 24. S.
5
SEJBAL, Jiří. Základy peněžního vývoje. Brno: Masarykova univerzita, 1997. ISBN 80-210-

1734-1. 13 s.

4

které se mohlo snadno poškodit. Oproti tomu ale nevýhodou bylo, ţe kvalitu

takového dobytku lze pouhým zrakem zjistit, ale kvalitu drahého kovu běţný

člověk nepozná. Kvalitu posuzovali kněţí chrámů, a proto se trhy konaly v okolí

chrámů. Postupem času si osvědčení kupci začali razit na kousky kovu osvědčení,

které zaručovalo kvalitu a jistotu hmotnosti kousku cenného kovu. V této

souvislosti se dá mluvit uţ o prvních ochranných prvcích platidel, dnes na

drahých kovech máme také označení tzv. punc, které zaručují kvalitu kovu. Od

tohoto kroku uţ byl jen kousek k výrobě skutečných mincí. Kousky kovů se uţ

předem váţily a označovaly, čímţ odpadal poté problém při směně, zda se jedná o

drahý kov a jaké je ho mnoţství. Celý proces váţení a značení kovů musela


[…]

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20 koruna (100. výročí československé měny)
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Příloha 2 - Bankovky České republiky a jejich ochranné prvky

Neplatné české bankovky:

20 koruna

50 koruna

Platné české bankovky:

100 koruna (vzor 1997)
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100 koruna (vzor 2018)

100 koruna (vzor 2018 s přítiskem 100. výročí měnové odluky)

200 koruna (vzor 1998)

87

200 koruna (vzor 2018)

500 koruna (vzor 1997)

500 koruna (vzor 2009)
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1000 koruna (vzor 1996)

1000 koruna (vzor 2008)

2000 koruna (vzor 1999)
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2000 koruna (vzor 2007)

5000 koruna (vzor 1999)

5000 koruna (vzor 2009)
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Příloha 3 - Ochranné prvky českých bankovek

100 koruna

1. Vodoznak 2. Okénkový prouţek

3. Barevná vlákna 4. Soutisková značka

5. Skrytý obrazec 8. Mikrotext
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200 koruna

1. Vodoznak 2. Okénkový prouţek

3. Barevná vlákna 4. Soutisková značka

5. Skrytý obrazec 8. Mikrotext
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500 koruna

1. Vodoznak 2. Okénkový prouţek

3. Barevná vlákna 4. Soutisková značka

5. Skrytý obrazec 6. Proměnlivá barva

8. Mikrotext
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1000 koruna

1. Vodoznak 2. Okénkový prouţek

3. Barevná vlákna 4. Soutisková značka

5. Skrytý obrazec 6. Proměnlivá barva

7. Iridiscentní pruh 8. Mikrotext
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2000 koruna

1. Vodoznak 2. Okénkový prouţek

3. Barevná vlákna 4. Soutisková Značka

5. Skrytý obrazec 6. Proměnlivá barva

7. Iridiscentní pruh 8. Mikrotext
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5000 koruna

1. Vodoznak 2. Okénkový prouţek

3. Barevná vlákna 4. Soutisková značka

5. Skrytý obrazec 6. Proměnlivá barva

7. Iridiscentní pruh 8. Mikrotext
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Příloha 4 – Euromince

Společná strana mincí

1 série 2 série
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Národní strany mincí

Belgie

2€

1€

50 centů

20centů

10 centů

5 centů

2 centy

1 cent
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Francie

2€ 5 centů

1€ 2 centy

50 centů 1 cent

20 centů

10 centů
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Itálie

2€ 5 centů

1€ 2 centy

50 centů 1 cent

20 centů

10 centů
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Lucembursko

2€ 5 centů

1€ 2 centy

50 centů 1 cent

20 centů

10 centů
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Německo

2€ 5 centů

1€ 2 centy

50 centů 1 cent

20 centů

10 centů
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Nizozemsko

2€

1€

50 centů

20 centů

10 centů

5 centů

2 centy

1 cent
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Příloha 5 - Eurobankovky

1 série - pod UV světlem - pod infračerveným světlem/

série Europa - pod UV světlem - pod UV-C světlem - pod infračerveným světlem

5 euro
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10 euro
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20 euro
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50 euro

107

100 euro
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200 euro
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500 euro
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Příloha 6 - Ochranné prvky euroměny

1 série: 200€

Hlubotisk

Vodoznak

Ochranný

prouţek

Hologram

Měnící se

hodnotové

číslo

Mikrotext
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1 série: 5€

Hlubotisk

Vodoznak

Ochranný

prouţek

Soutisková

značka

Hologram

Zlatavý

Proužek

Mikrotext
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Série Europa: 200€

Hlubotisk

Vodoznak s

Podobiznou

Ochranný

prouţek

Okno s

Podobiznou

Hologram

Satelity na

Hologramu

Smaragdové

číslo

Mikrotext
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Série Europa: 5 €

Hlubotisk

Vodoznak s

podobiznou

Ochranný

prouţek

Hologram s

podobiznou

Smaragdově

zelené číslo

Mikrotext
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Příloha 7 - Dolarové mince

1 cent

5 cent

10 centů

25 centů

50 centů

1 dolar
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Příloha 8 - Dolarové bankovky

1 dolar

2 dolar

5 dolarů

10 dolarů

20 dolarů

50 dolarů

100 dolarů
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Vzorce jemných

linek

Příloha 9 - Ochranné prvky dolaru

5 dolarů

vodoznak
mikrotext

Barevně měnící se

číslice

razítko

pečeť
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100 dolarů

vodoznak mikrotext 3D bezpečnostní

stuha

Barevně měnící se

číslice

Vzorce jemných linek

Barevně měnící se

kalamář

Razítko

pečeť
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Ochranné proužky u dolarů
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Příloha 10 – Poškození bankovek a mincí

Bankovky opotřebené oběhem:

Pomačkaná bankovka Zašpiněná bankovka

Bankovka, které chybí

část či okraj

Běžně poškozené bankovky:

Natrţená bankovka Přetrţená bankovka

Popsaná bankovka Pomalovaná bankovka

Potištěná bankovka
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Proděravěná bankovka Necelá bankovka s plochou více neţ 50%

Nestandardně poškozené bankovky:

Ohořelá bankovka Zetlelá bankovka

Bankovka poškozená hygienicky Bankovka, kde si nelze ověřit pravost

závadným materiálem

Bankovka poškozená nástraţným zařízením

Bankovka skládající se z více neţ 2 částí

Bankovka s deformovaným obrazcem
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Úředně znehodnocená bankovka Bankovky úředně přetištěné

Bankovka s plochou menší neţ 50%

Bankovka, které chybí celý okraj

Mince opotřebené oběhem:

Zašpiněná mince Odřená mince
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Běžně poškozená mince:

Zkorodovaná mince s čitelným reliéfem Proděravělá mince

Nestandardně poškozená mince:

Mince s nečitelným reliéfem Deformovaný tvar mince

Nastřiţená mince Mince s rozdělenými částmi

Necelá mince Zkorodovaná s nečitelným reliéfem