ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra finančního práva a národního hospodářství

________________________________________________________

- 1 -

Posudek vedoucího diplomové práce na téma:

„Ochranné prvky a padělání bankovek“

Autor/autorka diplomové práce: Roman Soukup

Vedoucí diplomové práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Tématem předložené diplomové práce je studenty oblíbená a často volená problematika

ochranných prvků tuzemského oběživa. Autor se ve své diplomové práci však nezaměřil jen analýzu

ochranných znaků u tuzemských bankovek a mincí, ale nabízí i jejich srovnání s ochrannými prvky

měny eurozóny eura a mezinárodně používané měny amerického dolaru. Ač je předložená práce

převážně popisného a kompilačního charakteru, tak z celkového pohledu představuje komplexní

pohled na historii, vývoj a současnou podobu hotovostního oběživa na našem území. Autorem zvolené

téma lze řadit mezi témata mezioborová, když svým záběrem zasahuje nejen do oblasti práva

finančního, ale i práva trestního a i správního.

Diplomová práce je tematicky členěna do sedmi základních kapitol, a to včetně Úvodu a

Závěru. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na příslušné podkapitoly a ty dále ještě podrobně na

další dílčí části. Kapitoly na sebe systematicky a logicky navazují. Úvodní kapitoly jsou věnovány

historickému exkurzu do dané problematiky, následující kapitoly pak úloze České národní banky

z pohledu emitenta a regulátora peněžní masy v ČR a poté již jednotlivým nominálním hodnotám

tuzemského hotovostního oběživa, jejich struktuře a vzhledu. Stěžejní části diplomové práce tak

představují zejména kapitoly č. 3 až č. 6.

V kapitole třetí autor velmi podrobně analyzuje a popisuje jednotlivé ochranné prvky

bankovek a mincí, zabývá se jejich historickými podobami i raritami, jež vznikaly při jejich ražbě či

tisku (viz chybný tisk dvousetkorunové bankovky v roce 1993 – str. 34). Kladně též hodnotím kapitolu

č. 4, ve které se autor zaměřuje na ochranné prvky eura, uvádí možné a povolené odlišnosti

ochranných prvků dle jednotlivých členských států eurozóny či vydaných sérií. V kapitole č. 6 se pak

autor věnuje legislativní úpravě nekalých praktik při nakládání s hotovostním oběživem, přičemž svoji

pozornost zaměřuje především na oblast padělání bankovek.

Diplomová práce je převážně popisného a kompilačního charakteru, nechybí však ani prvky

komparace. Výklad je jasný, srozumitelný, výstižný a věcně provázaný, avšak místy s gramatickými a

stylistickými nedostatky. Koncepčně je práce velmi dobře stavěna. Diplomová práce je vybavena

dostatečným poznámkovým aparátem; též práce s prameny je v pořádku. Kladné hodnotím i vhodně
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zařazené přílohy, jež danou problematiku diplomové práce dokumentují. Původnost práce byla

ověřena v systému THESES. Nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.

Na základě shora uvedeného je nutno konstatovat, že autor prokázal orientaci v dané oblasti,

zvolenou problematiku zpracoval v dostatečném rozsahu, a předložená diplomová práce splňuje jak po

věcné, tak i po formální stránce základní požadavky kladené na její úroveň, a proto ji

doporučuji k její následné ústní obhajobě.

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu:

- Jak a kým a nad jakými subjekty je prováděn dohled v ČR nad hotovostním peněžním oběhem?

- Jaký je limit pro provádění bezhotovostních plateb v ČR a je tento limit absolutně platný pro

všechny operace a subjekty?

- Jaké postavení mají v systému hotovostního oběživa pamětní mince a jaká je jim poskytována

zákonná ochrana?

V Plzni dne 12. června 2020 JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová